
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 21 de Outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 191/2021 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados a partir de 25/10/2021, a servidora Rosa Maria Barbosa Perassoli, 
Professora, matrícula 24000, conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 

153/2000 e de acordo com o Requerimento nº 2750/2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

            Prefeita                                Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Cornélio Fico, nº 175, Centro, CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR | (43) 3398-1985 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 19/10/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 065/2021 de 22/04/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 021/2021 
PROCESSO nº 048/2021 

 

Primeiro Termo Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para instalação de 
serviços de vacinação do público 
prioritário, que, entre si, celebram o 
Município de Tamarana e o Sr. Silvio 
Lisboa dos Santos, na forma abaixo. 

 
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53; e 

 
LOCADOR: SILVIO LISBOA DOS SANTOS, brasileiro, casado, aposentado, 

inscrito no CPF sob o nº 765.841.199-04, residente e domiciliado 
em Tamarana-PR. 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 065/2021 de 22/04/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 06 (seis) meses no prazo de locação 
de imóvel. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 20/10/2021 à 18/04/2022. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Cornélio Fico, nº 175, Centro, CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR | (43) 3398-1985 

 
 

2 

Tamarana - Pr, 19 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
SILVIO LISBOA DOS SANTOS 

LOCADOR 
 

 
 

  
____________________________________ 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�
�

�
�

�+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
��/-02#3�'� '26+�/3

�'./2��2'�/�0/2��4'-

������ 

 '%2'4#2+#��5.	�&'��33+34'.%+#� /%+#,

�/.42#4#��/�&#�'-02'3#��� ���� ��!���������"!� ��� ��!����� �����!������� ��!�������+.3%2+4#�./

�����3/$�.����	���	��

���������0#2#�#�#15+3+��/�&'�-#4'2+#+3
+.35-/3�*/30+4#,#2'3�'-�%#2�4'2��'-'2)'.%+#,��0#2#�

#4'.&'2�#�&'-#.&#�&#��#3#��#2�&/�-5.+%�0+/��6+34/�15'�#45#,-'.4'�#��#3#�4'-�5-#�+.(#.4'�%/-

�'30'3#

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�
� ����������
�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#


��������������	��
��
��	��	��	������
���	�
����	���������������������� ����������

�	�����
�
���	�� ����������

�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�����
��

�+#3'%' ')'"�"#�"#��'!'0���,

�#+,.��.#�,�-,.��0#*

�
�"'�/

�#!.#0�.'���1+��"#��//'/0#+!'���,!'�)

��-�!'0���,�"��.#"#�"#�-.,0#��,�",�*1+'!�-',�"#���*�.�+�
�(1+0,��,/�-.,$'//',+�'/���"1!�",.#/
��/'!�),%,/
�

�//'/0#+0#/��,!'�'/
��,+/#)&#'.,/��10#)�.#/�#��,+/#)&#'.,/�"#��'.#'0,/�"���.'�+���#��",)#/!#+0#�#�"#*�'/�

-.,$'//',+�'/�"�/��,)�0'!�/�"#��//'/0�+!'���,!'�)
���	"#�#��"1!���,
�-�.��#/!10��#/-#!'�)'4�"��"#�/1/-#'0��"#�

2',)�+!'��!,+0.��!.'�+��/�#��",)#/!#+0#/
�!,*���!�.%��&,.�.'��0,0�)�"#����&,.�/��0,0�)'4�+",���&,.�/�"#�#+/'+,�

-.#/#+!'�)�#���&,.�/�"#�/1-#.2'/�,�!,+/1)0,.'��,+)'+#�",/�!�/,/����

�#/-#/�

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��� ����	�
�����	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

	��
����

	�	�
�
	��	���	��	�����
���� ��������������������� ������

�	�����
�
���	�� ������

�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2021 DE 19/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020 

PROCESSO Nº 161/2020 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL PERTENCENTES À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA DURANTE O PERÍODO 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO - 2º COLOCADO DO ITEM: 258 PROMETAZINA, CLORIDRATO 

25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML - PRAZO RESIDUAL. 

 

O VALOR MÁXIMO ESTIMADO ESTABELECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL PARA O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

É DE ATÉ R$ 1.950,00 (MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DA DATA 

DE SUA ASSINATURA ATÉ 09/12/2021 – PRAZO RESIDUAL. 

 

                 

TAMARANA, 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA  

 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 187/2021 DE 20/10/2021 
INEXIGIBILIDADE Nº 015/2021 

PROCESSO Nº 123/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. 
 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA E 

COMPARAÇÃO DE PREÇOS NO SISTEMA ON LINE DO “BANCO DE PREÇOS” 

COM BASE NOS PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

REFERENTE AOS RESULTADOS DE LICITAÇÃO ADJUDICADOS E 

HOMOLOGADOS. 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE INSTRUMENTO É DE 12 (DOZE) ESES, 

CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

O VALOR GLOBAL ANUAL DESTE CONTRATO É DE R$ 9.875,00 (NOVE MIL, 

SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) CONFORME PROPOSTA DA 

CONTRATADA INTEGRANTE DESTE INSTRUMENTO, E SERÁ QUITADO EM 

PARCELA ÚNICA, INCLUSOS TODOS OS IMPOSTOS, ENCARGOS, TAXAS, 

SEGUROS E DEMAIS DESPESAS NECESSÁRIAS À SUA EXECUÇÃO. 

 

                 

TAMARANA, 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

�������
���������
���

������	
����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
���	��
�
����
����������
���
����
������������
�

������
���

� ������ ���	����

� ���	����

��������

���������	

	�����������
�
����������������������������

����������

�3286&8&��3�)&�*146*7&���#����# �$���"� "��%$�#���# �$���"�#����"$� �����#��$���

��	�.27(6.8&�23��� ��73'�2
�����������
�������	�4&6&�&�&59.7.��3�)*�1&8*6.&.7
.279137�-374.8&/&6*7�*1�

(&6�8*6��*1*6,*2(.&/	�4&6&�&8*2)*6�&�)*1&2)&�)&��&7&��&6�)3�192.(�4.3	�:.783�59*�&89&/1*28*�&��&7&�8*1

91&�.2+&28*�(31

�!8)*�)*��8*27 ���).&��*7(83��0�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� �����������������#"#� �������������� ����������������������������������������������������������������������


�����
���	������������� ����"�



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

�������
��������������������

���
���	����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
������
�
�������
�������
�����
����������
�
�����������

���

� ������ ��		����

� ��		����

��������

���������	

�����������


��
��	����
���

����������

��+��$.���*����, � �� �+,*. ��*��*�(/)$��+$*�� ���(�,�)���%/).*��*-�+,*!$--$*)�$-����/���*, -��

�-$�	&*"*-���--$-. ). -��*�$�$-���*)- &# $,*-��/. &�, -� ��*)- &# $,*-�� ��$, $.*-�����,$�)��� �

��*& -� ). � �� (�$-�+,*!$--$*)�$-���-��*&�.$��-�� ��--$-.�)�$���*�$�&����
� � ���/����*��+�,�� -�/.��

 -+ �$�&$1����� �-/-+ $.��� �0$*&�)�$���*).,���,$�)��-� ���*& -� ). -���*(�����,"��#*,�,$��.*.�&�� ����

#*,�-��.*.�&$1�)�*���#*,�-�� � )-$)*�+, - )�$�&� ���#*,�-�� �-/+ ,0$-�*
�*)-/&.*,$��*)&$) ��*-���-*-����

��.� �� ��. )- ����$��� -�.*��'�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� �����������������#"#� �������������� ����������������������������������������������������������������������


�����
���	������������� ����"�



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��
����
�
�������

���
��		���������


��������

��������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

����
�� ������������������
������������������������

�����������������

�� ������ ���	�����

�����	���	
����
����� �� ���������

������ �� ���������

��������

��������	�

��
����


�����	�

����������

�"!&$�&���"����� #$�%���%#������)����#�$����#$�%&���"����%�$(��"%��'!�$�$�"%�#��"�#�$�"�"�����
���")���

 �%�%


��&�������&�!% ���������%�&"����

��	�����
����

��"&����"%��&�!%

�� �$�!���������������'&'�$"��������
�
�
 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���������������
�

������	
����������

��������

��������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�
���
��
�
����
����
���������
�
��������
��
������

����

� ������ �
�	�����

�
���
	�
�
����
��
��
��������
�
���
���� � ������ ���	�����

	 ���������

��������

��������	�

��	
���	�	���
���

����������

�&%+)�+���&�����$')�*��'�)��&��&)%��!$�%+&�����"�+)&�&$�*+!�&*���*�*&"!�!+����*��&*��(,!'�$�%+&*��

*�)�&�)��"!-���*��&%�&)$����%���**!������&��) �&���*+&)����*�)�&�'�)��,*&���*����)�+�)!�*��,%!�!'�!*�

�����$!%!*+)���&�����)�+�)!������ )!�,"+,)������)�+�)!�������,����&��,"+,)�����*'&)+�	

��+�������+�%* ����!����*�+&��#�

��	�����
����

��&+�"��&*��+�%*

��$�)�%�����

��������,+,�)&��������


�	 ����������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��
����
�
�������

���
��	����������


��������

��������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�������	����������������������������������� 
 ������ ��
	
���	���

������
���������������������������������������������

����

� ������ ��
�������

�����
	������������������������������������������ � ������ ��	�������

��������������������������������������������������� � ������ 	
��������

�	 ����
�������

��������

��������	�

��	
���	�	���
���

����������

�&�'(���#����'�&*��#�(�&���&�,��#�����)+����&����'�&*��#'���&��'��!�&�"���&#��*������&���$��#"�'(���!#"�(#&�

���(&�"'$#&(���'�#��&��"��"(����!#(#&�'(�'��#$�&��#&����!�%)�"�'�����&���$�&���+��)��#���'��(�*�����'��!�

*�&���#'�'�(#&�'�$�&(�"��"(�'����&����()&���)"���$�����!��(�"��!�"(#��'���!�"��'��$&�'�"(���'�$���'�

���&�(�&��'

��(�������(�"' ���������'�(#�� �

��	�����
����

��#(����#'��(�"'

��!�&�"�����
���������)()�&#��������
�
�
 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa CASA HOSPITALAR PRODUTOS HOSPITALARES E ORTOPÉDICOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 16.801.812/0001-76, para a aquisição de 

materiais/insumos hospitalares em caráter  emergencial, para atender a demanda da 

Casa Lar do município, visto que atualmente a Casa tem uma infante com sequelas 

de meningite bacteriana, que necessita de cuidados especiais 24/hrs dia, e assim 

sendo de extrema importância a aquisição dos materiais solicitados, no valor total de  

tudo em conformidade com C.I nº 789/2021 da Secretaria Municipal de Administração, 

C.I. nº 705/2021, Termo de Referência e cotações da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 21 de Outubro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1939. 

Página 1 de 2 

RATIFICAÇÃO 
Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a empresa WATARI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.037.641/0001-49, para realização de Capacitação 

da rede de proteção do município de Tamarana, junto aos profissionais: 

Educadores, Psicólogos, Assistentes Sociais, Conselheiros Tutelares e 

Conselheiros de Direitos da Criança e Adolescente e demais profissionais das 

Políticas de Assistência Social, Saúde e Educação, para escuta especializada 

de suspeita de violência contra crianças e adolescentes, com a carga horária 

total de 16 horas (totalizando 8 horas de ensino presencial e 8 horas de 

supervisão/consultoria online dos casos). A contratação de prestação de 

serviços desta capacitação aplica se em público alvo de até 15 participantes de 

forma presencial, com duração de 16 horas, sendo 8 horas de ensino 

presencial e 8 horas de supervisão/consultoria online dos casos. Período das 

8:00 as 17:00 horas, Local: Sala de Reunião - Unidade de Atenção Primária à 

Saúde (UAPS) Padre Carmel Bezzina. Junto à empresa, no valor Total de 

R$7.990,00 (Sete mil e novecentos e noventa reais). 
 
Com fulcro no Art.25 - É inexigível a licitação quando houver 

inviabilidade de competição, em especial: 

II - Para contratação de serviços técnicos enumerados 

no art.13 desta Lei. 

Art.13 – Para os fins desta Lei, consideram-se 

serviços técnicos profissionais especializados os 

trabalhos relativos à: 

VI - Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1939. 

Página 2 de 2 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o 

art. 26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 21 de outubro de 2021. 

 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal  



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

� - !'0 ��,�" �.#"#�"#�-.,0#��,�",�*1+'!�-',�"#�� * . + 
�(1+0,� ,/�-.,$'//',+ '/���"1! ",.#/
��/'!�),%,/
��//'/0#+0#/

�,!' '/
��,+/#)&#'.,/��10#) .#/�#��,+/#)&#'.,/�"#��'.#'0,/�" ��.' +� �#��",)#/!#+0#�#�"#* '/�-.,$'//',+ '/�" /��,)�0'! /�

"#��//'/0�+!' ��,!' )
�� 	"#�#��"1! ��,
�- . �#/!10 �#/-#!' )'3 " �"#�/1/-#'0 �"#�2',)�+!' �!,+0. �!.' +� /�#�

 ",)#/!#+0#/
�!,*� �! .% �&,.�.' �0,0 )�"#����&,. /��0,0 )'3 +",���&,. /�"#�#+/'+,�-.#/#+!' )�#���&,. /�"#�

/1-#.2'/�,
!,+/1)0,.' �,+)'+#�",/�! /,/����

���
����

�#+,.��.#�,�-,.��0#*

���"' /

�#!.#0 .' ��1+��"#��//'/0#+!' ��,!' )����1 ��2 .'/0,�� * .%,
������

����������� ����
�
�
�

�
��
���
	
�����

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��� ����	�
�����	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

	��
����

	�	�
�
	��	���	��	�����
���� ��������������������� ����

������	
�
����� ����

������

�6)0 !7%16-(%() $1-(
 ��)5'4-��2  4)�2�$1-6
���9-02 #26%/� 4)8-562�

� ����� "8 �%3%'-6%��2�(%�4)()�()�3426)��2�(2�071-'�3-2�()�#%0%4%1%��.7162�%25�342*-55-21%-5�

�(7'%(24)5�� 5-'	/2+25���55-56)16)5�"2'-%-5���215)/,)-425�#76)/%4)5�)��215)/,)-425

()��-4)-625�(%��4-%1�%�)��(2/)5')16)�)�()0%-5�342*-55-21%-5�(%5� 2/�6-'%5�()

�55-56�1'-%�"2'-%/��"%
()�)��(7'%��2��3%4%�)5'76%

�
�������� �
������

)53)'-%/-:%(%�()�5753)-6%�()�8-2/�1'-%�'2164%�'4-%1�%5�)�%(2/)5')16)5��'20�%�'%4+%

,24�4-%�626%/�()����,24%5��626%/-:%1(2���,24%5�()�)15-12�34)5)1'-%/�)���,24%5�()

573)48-5�2�'2157/624-%�21/-1)�(25�'%525�
���'2164%6%��2�()�34)56%��2�()�5)48-�25

()56%�'%3%'-6%��2�%3/-'%�5)�)0�3
&/-'2�%/82�()�%6����

3%46-'-3%16)5�()�*240%�34)5)1'-%/��'20�(74%��2�()����,24%5��5)1(2���,24%5�()

)15-12�34)5)1'-%/�)���,24%5�()�573)48-5�2�'2157/624-%�21/-1)�(25�'%525


�������������

�	������
�������������� ���������� ��������

�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	�����������������
���������������

����������!�������������� ����������� �������,-�20-�$!0�!1/)"2)��%0�.2%�*(%�#-,&%/%�!�*%')0*!��-�%+�3)'-/�%�02!0�!*1%/!��%0�

*%'!)0��/%0-*3%�

������21-/)5!/�!�!"%/12/!�$-��/-#%00-��$+),)01/!1)3-�$%��)#)1!��-�������
�

�
���,!�+-$!*)$!$%�$%���,%4)')")*)$!$%�$%��)#)1!��-	

�	
	�	�	�����������������
���������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�/.42#4#��/�&#�'-02'3#��� ���� ��!���������"!� ��� ��!����� �����!������� ��!�������+.3%2+4#�./�

�����3/$�.����	���	��

���������0#2#�#�#15+3+��/�&'�-#4'2+#+3
+.35-/3�*/30+4#,#2'3�'-�%#2�4'2��'-'2)'.%+#,��0#2#�

#4'.&'2�#�&'-#.&#�&#��#3#��#2�&/�-5.+%�0+/��6+34/�15'�#45#,-'.4'�#��#3#�4'-�5-#�+.(#.4'�%/-

�
�

�
�

�'./2��2'�/�0/2��4'-

������ 

 '%2'4#2+#��5.	�&'��33+34'.%+#� /%+#,����5#��6#2+34/��#-#2)/���	���

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�
� ����������
�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#


��������������	��
��
��	��	��	������
���	�
����	���������������������� ��������

������	
�
����� ��������

������

�'�! �(�"'����� �"��� ���&�%���# �%��#��"�'����*�!# �#'� ��%�)�&'#�

	 	���� �" 
#''#"�$�%����&'%#&'#!���������+�"�	
��%#"���	��!���%#"���	��!��&� ��#"���%�(

!����#��#!���'��%���#$�����!�'#�#�#�&�(��#!$%�!�"'#��#"�("'#�����*'�"&�#

�-/��)<�'31�'32)'836�)1��2+903�6)83�!)'96�03/�)�&-*96'%��3��$��()�(3-7�36-*�'-37

�908-'%4	�'3430�1)63�()�)78-6)23�8%14%��!8344)6�	�430-4634-0)23	

���

	



 ���

	



8-6%�'036)83�()�430-:-2-0%	�:�0:90%	�6)7-2%���!	�&366%',%�()�7-0-'32)���

��
�������

� �	


 "2 ��290%�()�86%59)37831-%��368);�2
��()7'%68�:)0�7)1�&%0�3	�)1��#��7)1�&%0�3

'�290%�-28)62%�)�*�'-0�()�98-0-=%6	�463436'-32%�6-+-()=�-2-'-%0�79*-'-)28)�4%6%�-27)6��3	�)

)28�3�1%'-)=�%�8)14)6%896%�(3�'3643���

��
�������

��
	



 �

	



� �	


 "2 �30',�3�'%-;%�()�3:3�7308)-63����
;
	�
�'1��

��
�����
� ��
	



 ��
	



� �	


 "2 �%4%�()�'30',�3��4-6%1-(%0��'%-;%�()�3:3��7308)-63���	�
;�
;�
'1	���3779-�=�4)6�2%

0%8)6%0�59)�+%6%28)�%�:)(%��3�)�3�1)0,36�%.978)�23�'30',�3����63(983�%28-��'%63�)

%28-%0�6+-'3���!94)6*�'-)�7)(37%	�1%'-%	�7-0)2'-37%�)�7)1�',)-63��� )7-78)28)�)

-14)61)�:)0�����3�%()6)�%3�'3643��!-0-'32%(%�

��
	



 �

	



�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������


����������

���� ���������� ����� �	�������� 
������������� ��� ������
��������

������������	

� ������ &2 !/8(�+,�-/;(��3�4(6(�*�290(�86(59,37831/(��������������	 ������� ������

� ������� &2 $32+(�96,86(0�2
������&6,86(0�4(6(�+6,2(.,1�+,�96/2(�2(�96,86(�,�),;/.(��� 78�6/0��

�8
;/*(����4/63.�2/*3����,7*(68�:,0��&73��2/*3	���%3+(7�(7�732+(7�+,7*(68�:,/7�7�3

*314378(7�+,�89)3�+,�#'��(8
;/*3�-0,;�:,0�*31�13+,03�+,�-96(��3�,74,*�-/*(�,

*32,*836�*31�8(14(��������������	

������ ��������

� ������� &2 !6(7*3�4(6(�(0/1,28(��3���32-,**/32(+3�,1�430/,8/0,23�(8
;/*3����%(14(�+,�637*(

*31�7(�+(�4(6(�(+(48(6�(3�,59/43�����31�(0�(�4(6(�-/;(��3�,1�794368,7����"2*3036

*31�8(14(�(<90�����(4(*/+(+,�+,����10�.6(+9(+3�,1�(083�6,0,:3�(�*(+(���10�

������������	

������ ������

�	������
�������������� ���������� ���	����

�	
	�	�	�����������������
���������������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/�������
�

�
���.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

�	
	�	�	�����������������
���������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

______________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

 
 

 MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 
 

ERRATA – VALOR  
 

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, vem pela presente errata 

informar que houve um erro na indicação do valor do sistema onde indica o valor 

total da licitação, folhas 163 do Processo Licitatório que foi publicado no Jornal 

Oficial Edição 1664 de 19/10/2021. 

 

 
ONDE SE LÊ:  
Total dos Itens 
10.708,00 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
LEIA-SE PARA:  
Total dos Itens 

 74.800,00 
 
 
 

Tamarana – PR, 20 de Outubro de 2021. 

 

 

Valdinéia Francisco Alves 
Pregoeira 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA Nº 63/2021 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais) ao agente público abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001/2016, para viagem à Curitiba-PR nos dias 20, 21 e 22/10/2021 com o objetivo de 
participar do Curso “Atualização da Lei Orgânica Municipal”, junto a Empresa Gestão 
Público Municipal”. 
 
Hector Augusto Siena Gobetti 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    
Tamarana, 20 de outubro de 2021. 
 

 
 ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

Presidente da Câmara 
 
 
  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 64/2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder 02 (duas) diárias no valor total de R$1.200,00 (um mil e duzentos 
reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001/2016, para viagem à Curitiba nos dias 20 e 21/10/2021 com o objetivo de visitar a 
Assembléia Legislativa no Gabinete do Deputado Estadual Tiago Amaral para tratar 
de assuntos de interesse do Município e, no Tribunal de Contas sobre questões 
relacionadas à contratação da rádio comunitária, Construção da Câmara Municipal e 
Concurso Público. 
 
Cleudemir José Catai 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Tamarana, 10 de outubro de 2021. 
 

 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 65/2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder 02 (duas) diárias no valor total de R$1.200,00 (um mil e duzentos 
reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001/2016, para viagem à Curitiba nos dias 20 e 21/10/2021 com o objetivo de visitar a 
Assembléia Legislativa no Gabinete do Deputado Estadual Tiago Amaral para tratar 
de assuntos de interesse do Município e, no Tribunal de Contas sobre questões 
relacionadas à contratação da rádio comunitária, Construção da Câmara Municipal e 
Concurso Público. 
 
Anauto Souza de Gouvea 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Tamarana, 10 de outubro de 2021. 
 

 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 



Tamarana, 21 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


